
El Peruano
Jueves 18 de junio de 2015555404

que están ligado al hábitat del ser humano y son producto 
de su actividad cotidiana;

Que, según Informe N° 115-2015-SGSyCA-GSCyGA/
MDC del Sub Gerente de Salud y Control Ambiental e 
Informe N° 309-2015-GSCyGA-GM/MDC del Gerente de 
Servicios a la Ciudad y Gestión Ambiental, se hace de 
conocimiento que en la Mesa de Concertación de Salud 
de Lima Norte con el apoyo de la Dirección Ejecutiva 
de Promoción de la Salud – Dirección de Salud II Lima 
Sur del Ministerio de Salud, se ha trabajado el presente 
Proyecto a fi n de prevenir la fi ebre de la Chikungunya, 
además del Dengue; siendo que concluido el mismo 
se le está denominado Ordenanza que Reglamenta la 
Promoción de Prácticas Saludables y Prevención del 
Dengue y Fiebre del Chikungunya. 

Que, mediante informe N° 157-2015-GAJ-MDC de 
la Gerencia de Asuntos Jurídicos, opina favorablemente 
respecto al Proyecto de Ordenanza presentado y se 
recomienda al pleno del Concejo Municipal aprobar el 
Proyecto de Ordenanza.

Estando a lo expuesto y en ejercicio de la facultad 
conferida por el artículo 9° numeral 8) de la Ley N° 
27972, Ley Orgánica de Municipalidades; el Concejo 
Municipal, luego del debate correspondiente aprobó por 
UNANIMIDAD, lo siguiente:

ORDENANZA QUE REGLAMENTA LA PROMOCIÓN 
DE PRÁCTICAS SALUDABLES Y PREVENCIÓN 

DEL DENGUE Y  FIEBRE DE CHIKUNGUNYA EN EL 
DISTRITO DE COMAS 

Artículo Primero.- APROBAR la Ordenanza que 
Reglamenta la promoción de prácticas saludables y 
prevención del Dengue y fi ebre Chikungunya en el 
Distrito de Comas, la misma que consta de VI Capítulos, 
25 artículos, 04 Disposiciones Complementarias, 01 
Disposición Transitoria y 02 Disposiciones Finales de 
acuerdo con el texto que se adjunta y que forma parte 
integrante de la presente Ordenanza.

Artículo Segundo.- PUBLICAR el texto aprobatorio 
de la Ordenanza en el Diario Ofi cial El Peruano, y 
encargar a la Gerencia Municipal disponga al Órgano 
correspondiente, la publicación del íntegro de este 
documento en el Portal del Estado Peruano (www.peru.
gob.pe), en el Portal Institucional (www.municomas.gob.
pe), conforme se encuentra establecido en el artículo 15° 
de la Directiva N° 001-2010-PCM/SGP aprobada mediante 
Resolución Ministerial N° 200-2010-PCM. 

POR TANTO:

Regístrese, comuníquese, publíquese y cúmplase.

MIGUEL ANGEL SALDAÑA REATEGUI
Alcalde

1251582-1

MUNICIPALIDAD DE

INDEPENDENCIA

Aprueban el Programa de Segregación 
en la Fuente y Recolección Selectiva de 
Residuos Sólidos Domiciliarios en el 
distrito

DECRETO DE ALCALDÍA
Nº 006-2015/MDI

Independencia, 15 de mayo del 2015

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL 
DE INDEPENDENCIA

VISTOS: El Informe Nº 408-2015-SGLP/GGA/GM/
MDI de la Subgerencia de Limpieza Pública, Memorando 
Nº 536-2015-GGA/ MDI de la Gerencia de Gestión 
Ambiental, Memorando Nº 495-2015-GAF/GM/MDI de la 
Gerencia de Administración y Finanzas, Memorando Nº 
773-2015-GPPR/GM/MDI de la Gerencia de Planifi cación, 

Presupuesto y Racionalización, Memorando Nº 194-
2015-GAL/MDI de la Gerencia de Asesoría Legal, sobre 
la aprobación del Programa de Segregación en Fuente 
de Residuos Sólidos Domiciliarios en el distrito de 
Independencia;

CONSIDERANDO:

Que, el Artículo 194º de la Constitución Política del 
Estado, señala que los Órganos de Gobierno Local son 
las Municipalidades Provinciales y Distritales, las cuales 
tienen Autonomía Política, Económica y Administrativa 
en los asuntos de su competencia, en concordancia 
con lo dispuesto en el Artículo II del Título Preliminar 
de la Ley Nº 27972 – Ley Orgánica de Municipalidades, 
cuya autonomía radica en la facultad de ejercer actos de 
gobierno, administrativos y de administración con sujeción 
al ordenamiento jurídico;

Que, conforme a lo dispuesto por el Artículo 195º de 
la Constitución Política del Perú, los gobiernos locales 
promueven el desarrollo y la economía local y la prestación 
de los servicios públicos de su responsabilidad, en 
armonía con las políticas y planes nacionales y regionales 
de desarrollo;

Que, el numeral 22 de Artículo 2º de la Constitución 
Política del Perú, precisa que toda persona tiene derecho a 
gozar de un ambiente equilibrado y adecuado al desarrollo 
de su vida, lo que, desde una perspectiva constitucional, 
se traduce en la obligación de sus propios particulares, de 
mantener las condiciones en que la vida humana exista 
en un entorno ambientalmente digno y aceptable donde 
las personas puedan disfrutar de un ambiente en el que 
sus elementos se desarrollan e interrelacionan de manera 
natural y armónica;

Que, la ley Nº 27972 – Ley Orgánica de 
Municipalidades, establece en el título V, capítulo II 
de su Artículo 80º que en materia de saneamiento, 
salubridad y salud, es función específi ca exclusiva de 
las municipalidades distritales el proveer del servicio de 
limpieza pública determinando las áreas de acumulación 
de desechos; rellenos sanitarios y el aprovechamiento 
industrial de desperdicios;

Que, la Ley Nº 27314 - Ley General de Residuos 
Sólidos, modifi cado por Decreto Legislativo Nº 1065 
Artículo 10º inciso 12, establece como rol de las 
Municipalidades Distritales que se debe “Implementar 
progresivamente programa de segregación en la fuente y 
la recolección selectiva de los residuos sólidos en todo el 
ámbito de su jurisdicción,(…)”;

Que, el Decreto Supremo Nº 012-2009-MINAM, que 
aprobó la Política Nacional del Ambiente, prescribe, en el 
Eje de Política 2: Gestión Integral de la calidad ambiental 
componente 4. Residuos sólidos, como un Lineamiento 
de Política del Sector, el Fortalecimiento de la gestión 
de los gobiernos regionales y locales en materia de 
residuos sólidos de ámbito municipal, priorizando su 
aprovechamiento;

Que, la Ley Nº 29332, se creó el Plan de Incentivos 
a la Mejora de la Gestión Municipal, con el objeto de 
incentivar a los Gobiernos Locales a mejorar los niveles 
de recaudación de los tributos municipales;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 033-2015-EF, 
se aprueban los procedimientos para el cumplimiento 
de metas y la asignación de los recursos del Plan de 
Incentivos a la Mejora de la Gestión y Modernización 
Municipal 2015;

Que, mediante la Resolución Directoral Nº 005-2015-
EF/50.01, se aprueba los instructivos para el cumplimiento 
de las metas en el marco del Plan de Incentivos a la 
Mejora de la Gestión y Modernización Municipal para el 
año 2015.

Estando a lo expuesto; contando con las opiniones 
favorables de la Subgerencia de Limpieza Pública, 
Gerencia de Gestión Ambiental, Gerencia de 
Administración y Finanzas, Gerencia de Planifi cación 
Presupuesto y Racionalización y la Gerencia de Asesoría 
Legal, y en uso de las facultades conferidas por la Ley Nº 
27972 “Ley Orgánica de Municipalidades;

SE DECRETA:

Artículo Primero.- APROBAR el Programa de 
Segregación en la Fuente y Recolección Selectiva 
de Residuos Sólidos Domiciliarios en el Distrito de 
Independencia.

pcastillo
Rectángulo



El Peruano
Jueves 18 de junio de 2015 555405

Artículo Segundo.- ENCARGAR a la Subgerencia de 
Limpieza Pública, efectuar las acciones necesarias con 
los principales actores involucrados para implementar 
exitosamente el programa referido en el artículo primero, 
y a la Gerencia de Gestión Ambiental la supervisión y 
seguimiento.

Artículo Tercero.- ENCARGAR a la Gerencia de 
Planificación, Presupuesto y Racionalización asignar 
una partida presupuestal al Programa de Segregación 
en la Fuente y Recolección Selectiva de Residuos 
Sólidos Domiciliarios para su implementación y 
seguimiento durante todo el año 2015 y su posterior 
continuidad y sostenibilidad en los años siguientes.

Artículo Cuarto.- ENCARGAR a la Gerencia Municipal, 
Subgerencia de Limpieza Pública, Gerencia de Gestión 
Ambiental, Gerencia de Planifi cación, Presupuesto y 
Racionalización el fi el cumplimiento del presente Decreto, 
a la Subgerencia de Tecnología de la Información y la 
Comunicación la publicación en el portal institucional, y 
a la Gerencia de Secretaria General la publicación en el 
Diario Ofi cial El Peruano.

Regístrese, publíquese y cúmplase.

EVANS R. SIFUENTES OCAÑA
Alcalde

1252161-1

MUNICIPALIDAD DE

MAGDALENA DEL MAR

Ordenanza que aprueba el Procedimiento 
Especial de Regularización de 
Edificaciones sin Licencia de Obra en el 
distrito de Magdalena del Mar

ORDENANZA Nº 020-MDMM

Magdalena, 28 de mayo de 2015

EL ALCALDE DEL DISTRITO DE MAGDALENA 
DEL MAR

POR CUANTO:

El Concejo Municipal de Magdalena del Mar, en Sesión 
Ordinaria Nº 12 de la fecha; y,

VISTOS:

El Informe Nº 402-2015-SGPUOPC-GDUO-MDMM de 
la Subgerencia de Planeamiento Urbano, Obras Privadas 
y Catastro, el Memorándum Nº 227-2015-GDUO-MDMM 
de la Gerencia de Desarrollo Urbano y Obras y el Informe 
Nº 297-2015-GAJ-MDMM, de la Gerencia de Asesoría 
Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 194º de la Constitución Política del 
Perú, señala que las Municipalidades Provinciales y 
Distritales son los órganos de Gobierno Local que gozan 
de autonomía política, económica y administrativa en los 
asuntos de su competencia, correspondiendo al Concejo 
Municipal, la función normativa a través de Ordenanzas, 
las que tienen rango de Ley conforme al numeral 4) del 
Artículo 200º de nuestra Carta Magna;

Que, en aplicación del artículo 79º de la Ley Orgánica 
de Municipalidades, Ley Nº 27972, las municipalidades son 
competentes en materia de organización del espacio físico 
y uso del suelo, comprendiendo, entre otras, la facultad 
de normar, regular y otorgar autorizaciones, derechos 
y licencias, realizar la fi scalización de habilitaciones 
urbanas, construcción, remodelación o demolición de 
inmuebles y declaratorias de fábrica, así como apertura de 
establecimientos comerciales, industriales y de actividades 
profesionales, de acuerdo con la zonifi cación;

Que, mediante la Ley Nº 29090 Ley de Regulación 
de Habilitaciones Urbanas y Edifi caciones y sus 

modifi catorias aprobadas por la Ley Nº 29300 y Ley Nº 
29476, se estableció que las obras ejecutadas después 
del 20 de julio de 1999 hasta el 25 de setiembre de 
2007 (fecha de publicación de la Ley Nº 29090), 
pueden ser regularizadas hasta el 31 de diciembre de 
2010, caso contrario serán materia de demolición como 
lo establece el artículo 93 de la Ley Nº 27972 - Ley 
Orgánica de Municipalidades;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 008-2013-
VIVIENDA, y modifi catoria Decreto Supremo Nº 012-
2013-VIVIENDA, estableció que las edifi caciones que 
hayan sido construidas sin licencia o que no tengan 
conformidad de obra y que hayan sido ejecutadas entre el 
20 de Julio de 1999 y hasta el 27 de setiembre de 2008, 
podrán iniciar el procedimiento de regularización hasta el 
31 de diciembre de 2013, de acuerdo al procedimiento 
establecido en el presente capítulo, siempre que cumplan 
con la normatividad vigente a la fecha de su construcción 
o en el caso que le sea favorable, la normativa vigente 
y ante el incumplimiento de ello, serían materia de 
demolición;

Que, de esta forma, las obras ejecutadas sin licencia 
a partir del 28 de setiembre de 2008 hasta la fecha, no 
pueden ser materia de regularización, por no encontrarse 
dentro del rango de tiempo que establecen las normas 
precitadas, debiéndose ordenar su demolición, lo cual 
repercute en los personas naturales y jurídicas que sean 
propietarias, adjudicatarias acreditadas como tales, que 
hayan ejecutado obras sin licencia pero que cumplen con 
los parámetros normativos y pueden ser mantenidas en 
el tiempo;

Que, de esta forma, se hace necesario ampliar el 
rango de fechas dentro del ámbito de aplicación de los 
trámites de regularización sin licencia de edifi cación, sin 
que con ello, se contradiga los preceptos señalados en las 
leyes de Gobierno Central que buscan propiciar estímulos 
e incentivos para la inversión inmobiliaria;

Que, mediante Informe Nº 402-2015-SGPUOPC-
GDUO-MDMM, la Subgerencia de Planeamiento 
Urbano, Obras Privadas y Catastro pone en 
conocimiento la existencia de una gran cantidad 
de Predios Urbanos que no cuentan con Licencia 
de Obra y cuyas Edificaciones se encuentran ya 
consolidadas, por lo que se hace necesario posibilitar 
su saneamiento Físico-Legal; ante lo cual, a fin de no 
castigar el esfuerzo progresivo de los pobladores, es 
necesario adecuar la normatividad compatibilizándola 
con la realidad del Distrito;

En uso de las facultades conferidas por el numeral 
8) del artículo 9º de la Ley Nº 27972, Ley Orgánica 
de Municipalidades, el Concejo Municipal aprobó por 
UNANIMIDAD, con dispensa del trámite de lectura y 
aprobación del Acta, la siguiente:

ORDENANZA

TITULO I

Artículo 1º.- OBJETO DE LA ORDENANZA
Regular el Procedimiento Especial de Regularización 

de Edificaciones sin la respectiva Licencia de Obra en 
el Distrito de Magdalena del Mar, a fin de regularizar 
las edificaciones de uso residencial, residencial mixto, 
edificaciones comerciales y edificaciones industriales.

Se podrán acoger al presente procedimiento y obtener 
los benefi cios establecidos en la presente Ordenanza 
las edifi caciones ejecutadas después del 20 de julio 
de 1999 hasta la fecha de publicación de la presente 
norma, siempre y cuando hayan concluido o terminado 
de construir su área techada y cumplan con las normas 
urbanísticas y edifi catorias, caso contrario, serán materia 
de demolición conforme lo establece el artículo 30º de la 
Ley Nº 29090.

Artículo 2º.- AMBITO DE APLICACIÓN
La presente Ordenanza será de aplicación en todo el 

ámbito de la jurisdicción de Magdalena del Mar, salvo: a 
los predios localizados en áreas de reserva para la vía 
pública aprobados por la Ordenanza Nº 341-MML, a los 
predios ubicados en la Prolongación de vías existentes 
que forman parte de un tramo vial, a edifi caciones 
que se encuentran dentro de un área destinada para 
reserva o servidumbre o bajo líneas de alta tensión y/o 
predios que contravengan los parámetros urbanísticos 
y edifi catorios.

pcastillo
Rectángulo

pcastillo
Rectángulo


